CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 179/2025

ASSUNTO: NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DE OBRAS DE SANEAMENTO
BÁSICO NO BAIRRO DA COMUNIDADE DA PONTE CHAVE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um
atendimento à comunidade.

Os vereadores abaixo assinados, Gilmar Santos, Antônio Sousa e
demais membros desta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legais, vêm,
respeitosamente, indicar ao Executivo Municipal a realização de obras de saneamento
básico no Bairro da Comunidade da Ponte Chave, em razão da existência de
um esgoto a céu aberto que tem causado graves prejuízos à saúde pública dos
moradores da região.

Justificativa:
A situação relatada pelos moradores da Comunidade da Ponte Chave

evidencia a urgente necessidade de intervenção do Poder Público para sanar os
problemas decorrentes do esgoto exposto, que representa risco de contaminação,
proliferação de doenças e comprometimento da qualidade de vida da população local.

Destacamos que a realização da obra é fundamental para garantir
a saúde, segurança e bem-estar da comunidade, além de estar em conformidade com
os princípios constitucionais de dignidade da pessoa humana e do direito ao meio
ambiente ecologicamente equilibrado.

Sugerimos, ainda, que a Comissão de Obras Públicas desta Casa
Legislativa realize uma vistoria no local para registrar e apurar de forma detalhada as
condições enfrentadas pela comunidade, reforçando a necessidade de ações
emergenciais por parte do Executivo Municipal.

Diante do exposto, contamos com a compreensão e a sensibilidade do
Executivo Municipal para adotar as providências cabíveis com a maior brevidade
possível, visando a solução deste problema que afeta diretamente a qualidade de vida
dos moradores da Comunidade da Ponte Chave.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 26 de março de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA
-Vereador-